
P O R T A R I A   N.º 896  de 09/11/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Adminis-
tração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Gerente de Fiscalização 
de Obras  MAIRA MICHELI DE SOUZA, matrícula n.º 0617.495-7, 
para fiscalizar os serviços, n.º Contrato / Convênio e Objeto:
Contrato: DE-00024/2020/SE
Processo: SED 714/2020
Referente a Contratação de empresa especializada para Levanta-
mento e Diagnóstico da Estrutura Física das unidades escolares da 
REGIÃO 26, nos municípios de Agrolândia, Agronômica, Braço do 
Trombudo, Laurentino, Rio do Oeste, Rio do Sul e Trombudo Central.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 702023

P O R T A R I A   N.º 897  de 09/11/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Adminis-
tração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Gerente de Fiscalização 
de Obras  MAIRA MICHELI DE SOUZA, matrícula n.º 0617.495-7, 
para fiscalizar os serviços, n.º Contrato / Convênio e Objeto:
Contrato: DE-00025/2020/SED
Processo: SED 8792/2020
Referente a Contratação de empresa especializada para Levanta-
mento e Diagnóstico da Estrutura Física das unidades escolares 
da REGIÃO 17, nos municípios de Alfredo Wagner, Atalanta, Au-
rora, Chapadão do Lageado, Imbuia, Ituporanga, Leoberto Leal, 
Petrolândia e Vidal Ramos.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 702024

P O R T A R I A   N.º 898  de 09/11/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Admi-
nistração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Engenheiro KEVIN 
AZEVEDO ASSUNÇÃO, matrícula n.º 0609.723-5, para fiscalizar 
os serviços, n.º Contrato / Convênio e Objeto:
Contrato: DE-00005/2020/SED
Processo: SED 699/2020
Referente a Contratação de empresa especializada para Levanta-
mento e Diagnóstico da Estrutura Física das unidades escolares da 
REGIÃO 6, nos municípios de Abdon Batista, Brunópolis, Campos 
Novos, Celso Ramos, Ibiam, Monte Carlo, Vargem e Zortéa.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 702025

P O R T A R I A   N.º 899  de 09/11/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 
106, §2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdele-
gadas, conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor 
de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Gerente e 
Fiscalização de Obras JOANA AMALIA POPINHAK ALMEIDA, 
matrícula n.º 0995.242-0, para fiscalizar os serviços, n.º Contrato 
/ Convênio e Objeto:
Contrato:  DE-00011/2020/SED
Processo: SED 704/2020
Referente a Contratação de empresa especializada para Levanta-
mento e Diagnóstico da Estrutura Física das unidades escolares 
da - REGIÃO 11, nos municípios de Curitibanos, Frei Rogério, Ponte 
Alta do Norte, Santa Cecília e São Cristóvão do Sul.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 702026

P O R T A R I A   N.º 900  de 09/11/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Adminis-
tração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Gerente e Fiscalização 
de Obras JORDANA MARAFON, matrícula n.º 0688.188-2, para 
fiscalizar os serviços, n.º Contrato / Convênio e Objeto:
Contrato: DE-00014/2020/SED
Processo: SED 708/2020
Referente a Contratação  de  empresa  especializada  para  Le-
vantamento  e Diagnóstico  da  Estrutura  Física  das  unidades  
escolares  da  Região 19  – municípios Água Doce, Capinzal, 
Catanduvas, Erval Velho, Herval  d'Oeste,  Ibicaré,  Jaborá,  Joa-
çaba,  Lacerdópolis,  Luzerna, Ouro, Treze Tílias e Vargem Bonita
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 702027

P O R T A R I A   N.º 901  de 09/11/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Ad-
ministração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Engenheiro ANA 
LETICIA BODANESE, matrícula n.º 0618.212-7, para fiscalizar os 
serviços, n.º Contrato / Convênio e Objeto:
Contrato: DE-00036/2020/SED
Processo:  SED 8787/2020
Referente a Contratação de empresa especializada para Levanta-
mento e Diagnóstico da Estrutura Física das unidades escolares 
da Região 5, nos municípios de Caçador, Calmon, Lebon Régis, 
Macieira, Matos Costa, Rio das Antas e Timbó Grande.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 702028

P O R T A R I A   N.º 902  de 09/11/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Adminis-
tração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Engenheiro GABRIEL 
WAGNER OSINSKI, matrícula n.º 0617.528-7, para fiscalizar os 
serviços, n.º Contrato / Convênio e Objeto:
Contrato:  DE-00035/2020/SED
Processo: SED 718/2020
Referente a Contratação de empresa especializada para Levanta-
mento e Diagnóstico da Estrutura Física das unidades escolares 
da Região 34, nos municípios de Arroio Trinta, Fraiburgo, Iomerê, 
Pinheiro Preto, Salto Veloso, Tangará e Videira.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 702030

P O R T A R I A   N.º 903  de  09/11/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Ad-
ministração e Finanças,  resolve: FAZER CESSAR, os efeitos da 
Portaria n.º 803/2020, de 21/10/2020, que designou o Gerente de 
Fiscalização de Obras CARLOS HENRIQUE NAGEL, matrícula 
n.º 0694.551-1, para fiscalizar os serviços, n.º Contrato / Convênio 
e Objeto:
Contrato CT- 00004/2020
Processo IMETRO 15/2020
Referente à Elaboração dos projetos executivos de arquitetura e 
engenharia para reforma do Escritório Regional do IMETRO em 
Itajaí/SC.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 702036

P O R T A R I A   N.º 904  de 09/11/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 
106, §2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdele-
gadas, conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor 
de Administração e Finanças,  resolve: DESIGNAR, o Gerente de 
Fiscalização de Obras CARLOS HENRIQUE NAGEL, matrícula 
n.º 0694.551-1, os Engenheiros LUCAS DE CASTRO LEMOS, 
matrícula n.º 0617.593-7, WAGNER VELHO MARTINS, matrícula 
n.º 0608.823-6 e a Arquiteta FERNANDA LINHARES DEEK, ma-
trícula n.º 0960.651-3, para fiscalizarem os serviços, n.º Contrato 
/ Convênio e Objeto:
Contrato CT- 00004/2020
Processo IMETRO 15/2020
Referente à Elaboração dos Projetos executivos de Arquitetura 
e Engenharia para reforma  do Escritório Regional do IMETRO 
em Itajaí/SC.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 702038

P O R T A R I A   N.º 833  de  29/10/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE,  com base na atribuição de competência delegada 
pelo Artigo 3º, I, “d” do Decreto n.º 1158 de 18.03.2008, resolve:  
DESIGNAR o Gerente de Manutenção e Conservação Rodoviária 
FABRICIA LIMA PIRES, matrícula n.º 0971.204-6, o Engenheiro 
HAMILTON SILVA BEZ BATTI, matrícula n.º 0173.096-7, o Enge-
nheiro GEORGE WILIAN MARODIN, matrícula n.º 0609.748-0, e 
como Suplente, o Técnico em Atividades Administrativas CESAR 
SANTOS FARIAS, matrícula n.º 0383.002-0, sob a presidência do 
primeiro, e, na sua ausência, a do segundo, comporem COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para recebimento, abertura e jul-
gamento de documentação e propostas relativas às Licitações de 
Projetos e Execução de Obras de Infraestrutura, no âmbito da SIE, 
pelo período de 01 (um) ano, a contar de 30/10/2020 a 29/10/2021, 
cessando os efeitos da Portaria n.º 223/2020, de 07.04.2020, pu-
blicada no DOE de 21.247 de 14.04.2020.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças – SIE/SC
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 116 – 04/03/2020
DOE 21.224 – 18/03/2020

Cod. Mat.: 701504

PORTARIA SES nº  866 de 10/11/2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 41, V, da Lei Complementar Estadual nº 
741, de 12 de junho de 2019,  e art. 32 do Decreto n. 562, de 17 
de abril de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria SES n° 855, de 06 de novembro de 
2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em na data de sua publicação.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 702227

PORTARIA nº 861 de 09/11/2020
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições legais e conforme delegação de competência 
estabelecida nos termos da Portaria nº 291 de 12/05/2020, com base 
no Art. 2º, I da Lei Complementar nº 260 de 22/01/2004, RESOLVE 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria que considerou admitidos os 
candidatos aprovados em Processos Seletivos Simplificados, no 
mês de JULHO de 2020, publicada no Diário Oficial nº 21.380 de 
22/10/2020, p. 14.

LUCIANO JORGE KONESCKI
Superintendente de Gestão Administrativa

Cod. Mat.: 701972

Página 34 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.391 10.11.2020 (terça-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


